- — do ut des, 275-277, 284, 291
- — do ut facias, 282, 286 n. 42, 301 n. 66
- — facio ut des, 283-287, 306
- — facio ut facias, 287 n. 44, 306
- — rilevanza del fatto concludente della *datio vel factum*, 108, 304-305
- — struttura di tutela, 280 ss.
- nominati
- — formali, 173-174, 194, 382
- — in generale, 187
- — iuris civilis, 178, 190, 380 ss., 426-429
- — iuris gentium, 180 ss., 190, 431-433, 436-440
- Conventio
 - concetto più generale rispetto al pactum, 50
 - iurisgentium, 181 ss.
 - legittima, 168, 172 ss., 387 ss.
 - nozione, 47
- Cortese E., 26, 91, 101-102, 295
- Delegatio, 152
- De Nova G., 7, 8
- Deposito, 329 ss.
- Dichiarazione
 - difficoltà definitorie dei glossatori, 38
 - invalida, 148
 - unilaterale, 34 ss.
- Di Giovanni F., 7
- Dilcher H., 3, 107, 110, 115, 121-122, 125-126, 133, 162, 167, 199
- Dino da Mugello, 447, 449-450, 460
- Dissensiones dominorum, 198-201
- Dolo
 - ab initio e ex postfacto, 94, 216
 - concezione soggettiva, 91
 - differenza con la *fraus legis*, 90-93
 - dolo del terzo, 95
 - incidente, 95
 - nozione oggettiva, 89
 - principale, 94, 96
 - regime della tutela nei contratti *bonae fidei*, 95
 - rilevanza nei contratti *stricti iuris*, 96
- Donazione
 - come contratto privo di *nomen specificum*, 140, 390
 - come *species contractus*, 374, 377
 - obbligo della *traditio rei*, 159, 240, 245
 - propter nuptias, 179
 - riforma giustinianea, 23 n. 3, 159
- Donisi C., 46
- Dote, 101 e n. 29, 102, 158, 160
- Enfiteusi, 175 ss. 384
- Epitome exactis regibus, 121-122
- Errera A., 24
- Exceptio
 - non numeratae pecuniae, 172
 - taciti pacti, 41, 44.
- Exceptiones Petri, 107
- Fides, 17
- Filanti G., 59
- Forma actionis, 140, 143
- Forma contractus, 124, 434-435
- Furiosus, 68, 72
- Fraus legis, 90-91, 93
- Giovanni Bassiano, 53, 205
- Glossa Magna
 - al Codex
 - — tit. de pactis
 - — — l. Conditionis incertum
 - — — — « te filio », 53
 - — — l. Legem
 - — — — « convenit », 163
 - — — l. Pacta quae contra leges
 - — — — « contra bonos mores », 63, 64
 - — — l. Traditionibus
 - — — — « non nudis », 149, 344
 - — tit. de rerum permutatione et praescriptis verbis actione
 - — — l. Ex placito
 - — — — « subiecta », 308-309
 - — — l. Cum precibus
 - — — — « servetur », 275
 - — — l. Si cum patruus
 - — — — « Postulabis », 314

- — tit. de sententiis quae pro eo quod interest proferuntur
 - — l. Cum pro eo
 - — Casus, 225-226, 230
 - — « contractibus », 227-228
 - — « damnum », 229
 - — « dupli », 224, 226
 - — « in aliis autem casibus », 229, 231
- al Digestum Infortiatum
- — tit. de operis libertorum
- — l. Ut iurisiurandi
 - — « sive post tempus », 165
- al Digestum Novum
- — tit. de actionibus et obligationibus
 - — l. Consensu
 - — « consentire », 188, 320
 - — tit. de doli mali et metus exceptione
 - — l. Palam autem
 - — « nocebit », 310
 - — « sine causa », 311-312
 - — tit. de regulis iuris
 - — l. Cum amplius
 - — « is natura », 181
 - — l. Nihil tam naturale
 - — « verbis », 350
 - — tit. de verborum obligationibus
 - — l. Ubi autem non apparent
 - — « certi esse », 256
- al Digestum Vetus
- — tit. de actionibus empti et venditi
 - — l. Si res vendita
 - — « agitur », 241-243
 - — « intersit », 218
 - — tit. de aedilicio edicto
 - — l. Sciendum
 - — « ad sponsionem », 39
 - — « pollicitationem », 38
 - — « promissionem », 39
 - — tit. de condicione causa data causa non secuta
 - — « sed cum liceat », 292
 - — l. Dedi tibi (I)
 - — « condicatio cessat », 302
- — — l. Dedi tibi (II)
 - — — « dares », 278
 - — — « non liberaris », 305
 - — — « proclivior », 278
 - — — l. Si pecuniam
 - — tit. de condicione indebiti
 - — l. Nunc videndum
 - — « nunc videndum », 173
 - — tit. de contrahenda emptione et venditione
 - — l. Pacta conventa
 - — « nova emptio », 337
 - — tit. de dolo malo
 - — l. Et eleganter
 - — « nullam », 95
 - — « sed in hoc ipso », 94, 95, 96
 - — tit. de iustitia et iure
 - — l. Ex hoc iuregentium
 - — « obligationes », 170
 - — « quibusdam », 169, 174
 - — tit. de pactis
 - — l. Huius edicti
 - — « causa », 311
 - — « duorum », 35, 38
 - — « huius edicti », 29, 180
 - — « pactum », 31
 - — « Placitum et consensus », 26
 - — « transigendique », 48
 - — l. Iurisgentium
 - — « ex continenti », 137
 - — « facias », 185-187
 - — « igitur », 147-148, 162, 164
 - — « in suo nomine », 189
 - — l. Legitima
 - — « legitima », 166, 174
 - — « quinimo », 134, 139, 165
 - — « sed si fraudandi », 93
 - — l. Si unus
 - — « inutilis fuit », 355
 - — « ipso iure », 156
 - — tit. de praescriptis verbis
 - — l. Naturalis